
- 1 -  

 

 

 

 

 

 

 

PERATURAN DAERAH PROVINSI KALIMANTAN TENGAH 

NOMOR 7 TAHUN 2022 

TENTANG 

ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH 

TAHUN ANGGARAN 2023 

 
DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA  

GUBERNUR KALIMANTAN TENGAH 
 

Menimbang : a.     bahwa untuk melaksanakan ketentuan pasal 

314 ayat (6) Undang-Undang Nomor 23 Tahun 

2014 tentang Pemerintahan Daerah dan pasal 

111 ayat (8) Peraturan Pemerintah Nomor 12 

Tahun 2019 tentang Pengelolaan Keuangan 

Daerah, Kepala Daerah wajib mengajukan 

Rancangan Peraturan Daerah tentang 

Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 

(APBD) Tahun Anggaran 2023 kepada Dewan  

Perwakilan  Rakyat  Daerah  (DPRD) untuk 

memperoleh persetujuan bersama; 

  b.  bahwa penyempurnaan sebagaimana dimaksud 

pada huruf a, dilakukan agar Peraturan Daerah 

tentang APBD Tahun Anggaran 2023 tidak 

bertentangan dengan kepentingan umum dan 

peraturan perundang-undangan yang lebih 

tinggi; 

  c. bahwa berdasarkan pertimbangan 

sebagaimana dimaksud dalam huruf a dan 

huruf b, perlu ditetapkan Peraturan Daerah 

tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja 

Daerah Provinsi Kalimantan Tengah Tahun 

Anggaran 2023; 

Mengingat : 1.  Undang-Undang Nomor 21 Tahun 1958 tentang 

Penetapan Undang-Undang Darurat Nomor 10 

Tahun 1957 tentang Pembentukan Daerah 

Swatantra Tingkat I Kalimantan Tengah dan 

Perubahan Undang-Undang Nomor 25 Tahun 

1956 Tentang Pembentukan Daerah-Daerah 

Swatantra Tingkat I Kalimantan Barat, 

Kalimantan Selatan Dan Kalimantan Timur 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

1957 Nomor 53, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 1284) Sebagai 

 

jdih.kalteng.go.id

IIN
Text Box
SALINAN



- 2 -  

 

Undang-Undang (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 1958 Nomor 62, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

1622); 

  2.  Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang 

Keuangan Negara (lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2003 Nomor 47, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

4286); 

  3.  Undang-Undang Nomor 1 Tahun  2004  tentang 

Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 5, 

Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4355); 

  4.  Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang 

Sistem Perencanaan Pembangunan Nasional 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2004 Nomor 104, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4421); 

5.  Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 

tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 

244, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5587), sebagaimana telah 

diubah beberapa kali terakhir dengan Undang-

Undang Nomor 9 tahun 2015 tentang 

Perubahan Kedua atas Undang-Undang Nomor 

23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5679); 

6. Undang-Undang Nomor 11 Tahun 2020 

tentang Cipta Kerja (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 245, 

Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 6573); 

7. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2022 tentang 

Hubungan Keuangan antara Pemerintah Pusat 

dan Pemerintah Daerah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2022 Nomor 4, 

Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 6757); 

8. Peraturan Pemerintah Nomor  109  Tahun 

2000 tentang Kedudukan Keuangan Kepala 

Daerah dan Wakil Kepala Daerah (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2000 Nomor 

210, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4028); 

jdih.kalteng.go.id



- 3 -  

 

9. Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 

tentang Pengelolaan Keuangan Badan Layanan 

Umum sebagaimana telah diubah dengan 

Peraturan Pemerintah Republik Indonesia 

nomor 74 Tahun 2012 tentang Perubahan 

Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 

tentang Pengelolaan Keuangan Badan Layanan 

Umum (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2012 Nomor 171, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5340); 

10. Peraturan Pemerintah Nomor 55 Tahun 2005 

Tentang Dana Perimbangan (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 137, 

Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4575); 

11.  Peraturan Pemerintah Nomor 5 Tahun 2009 

tentang Bantuan Keuangan Partai Politik 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2007 Nomor 18, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4972), sebagaimana 

telah diubah beberapa kali terakhir dengan 

Peraturan Pemerintah Nomor 1 Tahun 2018 

tentang Perubahan Kedua atas Peraturan 

Pemerintah Nomor 5 Tahun 2009 tentang 

Bantuan Keuangan Kepada Partai Politik

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2018 Nomor 1, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 6177); 

12.  Peraturan Pemerintah Nomor 71 Tahun 2010 

tentang Standar Akuntansi Pemerintahan 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2010 Nomor 123, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5165); 

13. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2017 

tentang Pembinaan dan Pengawasan 

Penyelenggaraan Pemerintah Daerah 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2017 Nomor 73, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia nomor 6041); 

14. Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 2017 

tentang Hak Keuangan dan Administrasi 

Pimpinan dan Anggota Dewan Perwakilan 

Rakyat Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2017 Nomor 106, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia nomor 

6057) sebagaimana telah diubah dengan 

Peraturan Pemerintah Nomor 1 Tahun 2023 

tentang Perubahan atas Peraturan Pemerintah 

jdih.kalteng.go.id



- 4 -  

 

Nomor 18 Tahun 2017 tentang Hak Keuangan 

dan Administratif Pimpinan dan Anggota 

Dewan Perwakilan Rakyat Daerah (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2023 Nomor 

6, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia nomor 6847); 

15. Peraturan Pemerintah Nomor 33 Tahun 2018 

tentang Pelaksanaan Tugas dan Wewenang 

Gubernur Sebagai Wakil Pemerintah Pusat 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2018 Nomor 109, Tambahan Lembaran Negara 

Nomor 6224); 

16. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 

tentang Pengelolaan Keuangan Daerah 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2019 Nomor 42, Tambahan Lembaran Negara 

Nomor 6322); 

17. Peraturan Pemerintah Nomor 13 Tahun 2019 

tentang Laporan dan Evaluasi Penyelenggaraan 

Pemerintah Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2019 Nomor 52, Tambahan 

Lembaran Negara Nomor 6323); 

18. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 52 

Tahun 2012 Tentang Pedoman Pengelolaan 

investasi Pemerintah Daerah (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2012 Nomor 754); 

19. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 62 

Tahun 2017 tentang Pengelompokan 

Kemampuan Keuangan Daerah serta 

Pelaksanaan dan Pertanggungjawaban Dana 

Operasional (Berita Negara Republik Indonesia 

Tahun 2017 Nomor 1067); 

20. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 36 

Tahun 2018 tentang Tata Cara Penghitungan, 

Penganggaran Dalam Anggaran Pendapatan 

dan Belanja Daerah, dan Tertib Administrasi 

Pengajuan, Penyaluran, dan Laporan 

Pertanggungjawaban Penggunaan Bantuan 

Keuangan Partai Politik (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2018 Nomor 630) 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 

Menteri Dalam Negeri Nomor 78 Tahun 2020 

tentang Perubahan atas Peraturan Menteri 

Dalam Negeri Nomor 36 Tahun 2018 tentang 

Tata Cara Penghitungan, Penganggaran dalam 

Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah, dan 

Tertib Administrasi Pengajuan, Penyaluran, 

dan Laporan Pertanggungjawaban Penggunaan 

jdih.kalteng.go.id



- 5 -  

 

Bantuan Keuangan Partai Politik (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 1777); 

21. Peraturan Menteri dalam Negeri Nomor 77

Tahun 2020 tentang Pedoman Teknis 

Pengelolaan Keuangan Daerah (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 1781); 

22. Peraturan Menteri dalam Negeri Nomor 9 Tahun 

2021 tentang Tata Cara Evaluasi Rancangan 

Peraturan Daerah Tentang Anggaran 

Pendapatan Dan Belanja Daerah, Rancangan 

Peraturan Daerah Tentang Perubahan 

Anggaran Pendapatan Dan Belanja Daerah, 

Rancangan Peraturan Kepala Daerah Tentang 

Penjabaran Anggaran Pendapatan Dan Belanja 

Daerah, Dan Rancangan Peraturan Kepala 

Daerah Tentang Penjabaran Perubahan 

Anggaran Pendapatan Dan Belanja Daerah

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2021

Nomor 431); 

22. Peraturan Menteri dalam Negeri Nomor 84 

Tahun 2022 tentang Pedoman Penyusunan 

Anggaran pendapatan dan Belanja Daerah 

Tahun Anggaran 2023 (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2022 Nomor 972); 

23. Keputusan Menteri Dalam Negeri Nomor 

900.1.1-6327 Tahun 2022 tentang Evaluasi 

Rancangan Peraturan Daerah Provinsi 

Kalimantan Tengah Tentang Anggaran 

Pendapatan dan Belanja Daerah Provinsi 

Kalimantan Tengah Tahun Anggaran 2023 dan 

Rancangan Peraturan Gubernur Kalimantan 

Tengah tentang Penjabaran Anggaran 

Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun 

Anggaran 2023; 

24. Peraturan Daerah Provinsi Kalimantan Tengah 

Nomor 1 Tahun 2007 tentang Pokok-Pokok 

Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran 

Daerah Provinsi Kalimantan Tengah Tahun 

2007 Nomor 1, Tambahan Lembaran Daerah 

Provinsi Kalimantan Tengah Nomor 1); 

 

 

 

 

 

 

 

 

jdih.kalteng.go.id



- 6 -  

 

 

 

Dengan Persetujuan Bersama 

 

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH  

PROVINSI KALIMANTAN TENGAH 

 

dan 

 

GUBERNUR KALIMANTAN TENGAH 

 

MEMUTUSKAN: 

 

Menetapkan  : PERATURAN DAERAH PROVINSI KALIMANTAN TENGAH 

TENTANG ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA 

DAERAH TAHUN ANGGARAN 2023. 

 

Pasal 1 

 

Dalam Peraturan Daerah ini yang dimaksud dengan: 

1. Pengelolaan Keuangan Daerah adalah keseluruhan kegiatan yang 

meliputi perencanaan, penganggaran, pelaksanaan, 

penatausahaan, pelaporan, pertanggungjawaban, dan 

pengawasan keuangan daerah; 

2. Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah yang selanjutnya 

disingkat APBD adalah rencana keuangan tahunan daerah yang 

ditetapkan dengan peraturan Daerah; 

3. Pedoman Penyusunan APBD adalah pokok kebijakan sebagai 

petunjuk dan arah bagi pemerintahan daerah dalam 

penyusunan, pembahasan dan penetapan APBD; 

4. Pemerintah Daerah adalah kepala daerah sebagai unsur 

penyelenggara pemerintahan daerah yang memimpin 

pelaksanaan urusan pemerintahan yang menjadi kewenangan 

daerah otonom; 

5. Pemerintahan Daerah adalah penyelenggaraan urusan 

pemerintahan oleh Pemerintah Daerah dan dewan perwakilan 

rakyat daerah menurut asas otonomi dan tugas pembantuan 

dengan prinsip otonomi seluas-luasnya dalam sistem dan prinsip 

Negara Kesatuan Republik Indonesia sebagaimana dimaksud 

dalam Undang-Undang Dasar Negara Republik Indonesia Tahun 

1945; 

6. Kepala Daerah adalah Gubernur Kalimantan Tengah. 

   

 

 

 

 

 

jdih.kalteng.go.id



- 7 -  

 

Pasal 2 

APBD terdiri atas pendapatan daerah, belanja daerah, dan 

pembiayaan daerah. 

APBD Provinsi Kalimantan Tengah Tahun Anggaran 2023 

berjumlah Rp7.014.881.998.552, terdiri atas pendapatan daerah, 

belanja daerah, dan pembiayaan daerah dengan rincian sebagai 

berikut: 

a. Pendapatan Daerah Rp6.416.829.889.952 

b. Belanja Daerah Rp6.784.281.998.552 

(Defisit)/Surplus  (Rp367.452.108.600) 

c. Pembiayaan Daerah 

1. Penerimaan  Rp598.052.108.600 

2. Pengeluaran Rp230.600.000.000 

Pembiayaan Netto  Rp367.452.108.600 

Sisa Lebih Pembiayaan Anggaran Tahun Berkenaan Rp  0 

   

Pasal 3 

Pendapatan daerah direncanakan sebesar Rp6.416.829.889.952, 

yang bersumber dari: 

a. Pendapatan asli; 

b. Pendapatan transfer; dan 

c. Lain-lain pendapatan daerah yang sah. 

Pasal 4 

(1) Pendapatan asli daerah sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3 

huruf a direncanakan sebesar Rp2.472.456.920.503, yang 

terdiri atas: 

a. Pajak daerah; 

b. Retribusi daerah; 

c. Hasil pengelolaan kekayaan daerah yang di pisahkan; dan 

d. Lain-lain pendapatan asli daerah yang sah; 

(2) Pajak daerah sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a

direncanakan sebesar Rp1.907.319.582.053. 

(3) Retribusi daerah sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf b

direncanakan sebesar Rp16.156.252.000. 

(4)  Hasil pengelolaan kekayaan daerah yang dipisahkan 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf c direncanakan 

sebesar Rp171.981.686.450. 

(5) Lain-lain pendapatan asli daerah yang sah sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1) huruf d direncanakan sebesar 

Rp376.999.400.000. 

jdih.kalteng.go.id



- 8 -  

 

Pasal 5 

(1) Pendapatan transfer sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3 

huruf b direncanakan sebesar Rp3.943.307.719.449, yang 

terdiri atas: 

a. Pendapatan transfer pemerintah pusat; dan 

b. Pendapatan transfer antar daerah. 

(2) Pendapatan transfer pemerintah pusat sebagaimana dimaksud

pada ayat (1) huruf a direncanakan sebesar 

Rp3.939.877.719.449; 

(3) Pendapatan transfer antar daerah sebagaimana dimaksud pada 

ayat (1) huruf b direncanakan sebesar Rp3.430.000.000. 

 

Pasal 6 

(1) Lain-lain pendapatan daerah yang sah sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal 3 huruf c direncanakan sebesar Rp1.065.250.000, 

yang terdiri atas: 

a. Pendapatan hibah; 

b. Dana darurat; 

c. Lain-lain pendapatan sesuai dengan ketentuan peraturan 

perundang-undangan; 

(2) Pendapatan hibah sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a 

direncanakan sebesar Rp1.065.250.000  

(3) Dana darurat sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf b

direncanakan sebesar Rp0 

(4) Lain-lain pendapatan sesuai dengan ketentuan peraturan 

perundang-undangan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

huruf c direncanakan sebesar Rp0  

Pasal 7 

Anggaran belanja daerah tahun anggaran 2023 direncanakan 

sebesar Rp6.784.281.998.552, yang terdiri atas: 

a. Belanja operasional; 

b. Belanja modal; 

c. Belanja tidak terduga; dan 

d. Belanja transfer. 

Pasal 8 

(1) Anggaran belanja operasional sebagaimana dimaksud dalam 
Pasal 7 huruf a direncanakan sebesar Rp3.877.015.171.951, 
yang terdiri atas: 

a. Belanja pegawai; 

b. Belanja barang dan jasa; 

c. Belanja bunga; 

d. Belanja subsidi; 

e. Belanja hibah; dan 

f. Belanja bantuan sosial. 

jdih.kalteng.go.id



- 9 -  

 

(2) Belanja pegawai sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a

direncanakan sebesar Rp1.523.190.553.071. 

(3) Belanja barang dan jasa sebagaimana dimaksud pada ayat (1)

huruf b direncanakan sebesar Rp1.545.037.203.676. 

(4) Belanja bunga sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf c

direncanakan sebesar Rp0. 

(5) Belanja subsidi sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf d

direncanakan sebesar Rp122.300.500.  

(6) Belanja hibah sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf e

direncanakan sebesar Rp698.860.948.464. 

(7) Belanja bantuan sosial sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

huruf f  direncanakan sebesar Rp109.804.166.240. 

Pasal 9 

 

(1) Anggaran belanja modal sebagaimana dimaksud dalam Pasal 7 

huruf b direncanakan sebesar Rp1.806.990.934.459, yang 

terdiri atas: 

a. Belanja modal tanah. 

b. Belanja modal peralatan dan mesin. 

c. Belanja modal bangunan dan gedung. 

d. Belanja modal jalan, jaringan, dan irigasi; 

e. Belanja modal aset tetap lainnya; dan 

f. Belanja modal aset tidak berwujud. 

(2) Belanja modal tanah sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf 

a direncanakan sebesar Rp0. 

(3) Belanja modal peralatan dan mesin sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) huruf b direncanakan sebesar Rp287.455.181.110.  

(4) Belanja modal bangunan dan gedung sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) huruf c direncanakan sebesar Rp984.392.437.693. 

(5) Belanja modal jalan, jaringan, dan irigasi sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1) huruf d direncanakan sebesar 

Rp530.572.102.656. 

(6) Belanja modal aset tetap lainnya sebagaimana dimaksud pada 

ayat (1) huruf e direncanakan sebesar Rp4.571.213.000. 

(7) Belanja modal aset lainnya sebagaimana dimaksud pada ayat

(1) huruf f direncanakan sebesar Rp0. 

 

Pasal 10 

 

Anggaran belanja tidak terduga sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 7 huruf c direncanakan sebesar Rp107.122.806.028 yang 

terdiri atas belanja tidak terduga.  

 

 

 

jdih.kalteng.go.id



- 10 -  

 

Pasal 11 

(1) Anggaran belanja transfer sebagaimana dimaksud dalam Pasal 

7 huruf d direncanakan sebesar Rp993.153.086.114, yang 

terdiri atas: 

a. Belanja bagi hasil; dan 

b. Belanja bantuan keuangan. 

(2) Belanja bagi hasil sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a 

direncanakan sebesar Rp961.453.086.114.  

(3) Belanja bantuan keuangan sebagaimana dimaksud pada ayat 

(1) huruf b direncanakan sebesar Rp31.700.000.000.  

 

Pasal 12 

 

Anggaran pembiayaan daerah Tahun Anggaran 2023 direncanakan 

sebesar Rp367.452.108.600, yang terdiri atas: 

a. Penerimaan pembiayaan; dan 

b. Pengeluaran pembiayaan. 

 

Pasal 13 

(1) Anggaran penerimaan pembiayaan sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal 12 huruf a direncanakan sebesar 

Rp598.052.108.600, yang terdiri atas: 

a. Sisa lebih perhitungan anggaran tahun anggaran 

sebelumnya; 

b. Pencairan dana cadangan; 

c. Hasil penjualan kekayaan daerah yang dipisahkan; 

d. Penerimaan pinjaman daerah; 

e. Penerimaan kembali pemberian pinjaman daerah; dan 

f. Penerimaan pembiayaan lainnya sesuai dengan ketentuan 

peraturan perundang-undangan. 

(2) Sisa lebih perhitungan anggaran tahun anggaran sebelumnya 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a direncanakan 

sebesar Rp598.052.108.600.  

(3) Pencairan dana cadangan sebagaimana dimaksud pada ayat 

(1) huruf b direncanakan sebesar Rp0. 

(4) Hasil penjualan kekayaan daerah yang dipisahkan sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1) huruf c direncanakan sebesar Rp0. 

(5) Penerimaan pinjaman daerah sebagaimana dimaksud pada ayat 

(1) huruf d direncanakan sebesar Rp0. 

(6) Penerimaan kembali pemberian pinjaman daerah sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1) huruf e direncanakan sebesar Rp0. 

jdih.kalteng.go.id



- 11 -  

 

(7) Penerimaan pembiayaan lainnya sesuai dengan ketentuan 

peraturan perundang-undangan sebagaimana dimaksud pada 

ayat (1) huruf f direncanakan sebesar Rp0. 

Pasal 14 

(1) Anggaran pengeluaran pembiayaan sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal 12 huruf b direncanakan sebesar 

Rp230.600.000.000, yang terdiri atas: 

a. Pembentukan dana cadangan; 

b. Penyertaan modal daerah; 

c. Pembayaran cicilan pokok utang yang jatuh tempo; 

d. Pemberian pinjaman daerah; dan 

e. Pengeluaran pembiayaan lainnya sesuai dengan ketentuan 
peraturan perundang-undangan; 

(2) Pembentukan dana cadangan sebagaimana dimaksud pada ayat 

(1) huruf a direncanakan sebesar Rp100.000.000.000. 

(3) Penyertaan modal daerah sebagaimana dimaksud pada ayat (1)

huruf b direncanakan sebesar Rp130.600.000.000. 

 

 Pasal 15 

(1) Selisih antara anggaran pendapatan daerah dengan anggaran 

belanja daerah mengakibatkan terjadinya defisit sebesar 

Rp367.452.108.600. 

(2) Pembiayaan neto yang merupakan selisih penerimaan 

pembiayaan terhadap pengeluaran pembiayaan direncanakan 

sebesar Rp367.452.108.600. 

Pasal 16 

 

(1) Dalam keadaan darurat termasuk keperluan mendesak, 

Pemerintah Daerah dapat melakukan pengeluaran yang belum 

tersedia anggarannya dan/atau pengeluaran melebihi pagu 

yang ditetapkan dalam peraturan daerah ini, yang selanjutnya 

dimasukan dalam perubahan anggaran pendapatan dan belanja 

daerah Provinsi Kalimantan Tengah tahun anggaran 2023, 

dengan tata cara sesuai dengan cara terlebih dahulu melakukan 

perubahan peraturan kepala daerah tentang Penjabaran 

Perubahan APBD, dan pemberitahuan kepada Pimpinan DPRD 

selanjutnya disampaikan dalam Laporan Realisasi Anggaran. 

(2) Keadaan darurat sebagaimana dimaksud pada ayat (1) meliputi: 

a. Bencana alam, bencana non-alam, bencana sosial dan/atau 

kejadian luar biasa; 

b. Pelaksanaan operasi pencarian dan pertolongan; dan/atau 

c. Kerusakan sarana/prasarana yang dapat mengganggu 

kegiatan pelayanan publik. 

 

jdih.kalteng.go.id



- 12 -  

 

(3) Keperluan mendesak sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

meliputi: 

a. Kebutuhan daerah dalam rangka pelayanan dasar 

masyarakat yang anggarannya belum tersedia dalam tahun 

anggaran berjalan; 

b. Belanja daerah yang bersifat mengikat dan belanja yang 

bersifat wajib; 

c. Pengeluaran daerah yang berada diluar kendali Pemerintah 

Daerah dan tidak dapat diprediksikan sebelumnya, serta 

amanat peraturan perundang-undangan; dan/atau 

d. Pengeluaran daerah lainnya yang apabila ditunda akan 

menimbulkan kerugian yang lebih besar bagi Pemerintah 

Daerah dan/atau masyarakat. 

 

Pasal 17 

Uraian lebih lanjut anggaran pendapatan dan Belanja Daerah 

sebagaimana dimaksud dalam pasal 2, tercantum dalam 

Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari 

Peraturan Daerah ini terdiri dari: 

1. Lampiran I  Ringkasan APBD yang Diklasifikasi Menurut 
Kelompok dan Jenis Pendapatan, Belanja, dan 
Pembiayaan; 

2. Lampiran II  Ringkasan APBD yang Diklasifikasi Menurut 
Urusan Pemerintahan Daerah dan Organisasi; 

3. Lampiran III  Rincian APBD menurut Urusan Pemerintahan 
Daerah, Organisasi, Program, Kegiatan, Sub 
Kegiatan, Kelompok, Jenis Pendapatan,  Belanja, 
dan Pembiayaan; 

4. Lampiran IV  Rekapitulasi Belanja Menurut Urusan 
Pemerintahan Daerah, Organisasi, Program, 
Kegiatan Beserta Hasil dan Sub Kegiatan Beserta 
Keluaran; 

5. Lampiran V  Rekapitulasi Belanja Daerah Untuk Keselarasan 
dan Keterpaduan Urusan Pemerintah Daerah 
dan Fungsi Dalam Kerangka Pengelolaan 
Keuangan Negara; 

6. Lampiran VI  Rekapitulasi Belanja Untuk Pemenuhan SPM; 
7. Lampiran VII  Sinkronisasi Program pada RPJMD dengan 

Rancangan APBD; 

8. Lampiran VIII  Sinkronisasi Program, Kegiatan dan Sub 
Kegiatan pada  RKPD dan PPAS dengan 
Rancangan APBD; 

9. Lampiran IX  Sikronisasi Program Prioritas Nasional dengan 
Program Prioritas Daerah; 

10. Lampiran X  Daftar Jumlah Pegawai Per Golongan dan Per 
Jabatan; 

11. Lampiran XI  Daftar Piutang Daerah; 
12. Lampiran XII Daftar Penyertaan Modal Daerah dan Investasi 

Daerah  Lainnya; 

13. Lampiran XIII Daftar Perkiraan Penambahan dan Pengurangan 
Aset Tetap Daerah dan Aset Lain- Lain; 

14. Lampiran XIV Daftar Sub Kegiatan Tahun jamak (multy years); 
15. Lampiran XV Daftar Dana Cadangan; dan  
16. Lampiran XVI Daftar Pinjaman Daerah. 

jdih.kalteng.go.id



- 13 -  

 

Pasal 18 

Gubernur Kalimantan Tengah menetapkan peraturan Gubernur 

Kalimantan Tengah tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan dan 

Belanja Daerah sebagai landasan operasional pelaksanaan APBD. 

Pasal 19 

Peraturan daerah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.  

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 

Peraturan Daerah Provinsi Kalimantan Tengah  dengan 

penempatannya dalam Berita Daerah. 

 

Ditetapkan di Palangka Raya 

pada tanggal 28 Desember 2022 

 

 

 

 

 

 
Diundangkan di Palangka Raya 

pada tanggal 28 Desember 2022 

 

 

 

 

 

LEMBARAN DAERAH PROVINSI KALIMANTAN TENGAH TAHUN 2022 NOMOR 7 

 

NOREG PERATURAN DAERAH PROVINSI KALIMANTAN TENGAH: (7-302/2022) 

jdih.kalteng.go.id

IIN
Text Box
SEKRETARIS DAERAHttdNURYAKIN

IIN
Text Box
ttdSUGIANTO SABRAN

IIN
Draft


	Batang Tubuh Perda 2023 TTE.pdf (p.1-13)
	1.02.0.00.0.00.02.00 RSUD dr. Doris Sylvanus (APBD).pdf (p.29-39)
	1.02.0.00.0.00.03.00 RSUD dr. Doris Sylvanus (BLUD).pdf (p.40-41)
	1.02.0.00.0.00.04.0000 RSJ Kalawa Atei.pdf (p.42-48)
	1.02.0.00.0.00.05.0000 RSJ Kalawa Atei (BLUD).pdf (p.49-50)
	1.02.2.14.0.00.01.0000 Dinas Kesehatan TTE.pdf (p.51-65)
	1.03.0.00.0.00.01.00 Dinas Pekerjaan Umum dan Penataan Ruang TTE.pdf (p.66-82)
	1.04.2.10.0.00.01.0000 Dinas Perumahan, Kawasan Permukiman dan Pertanahan TTE.pdf (p.83-89)
	1.05.0.00.0.00.02.00 Satuan Polisi Pamong Praja TTE.pdf (p.90-96)
	1.05.0.00.0.00.03.0000 Badan Penanggulangan Bencana dan Pemadam Kebakaran TTE.pdf (p.97-108)
	1.05.8.01.0.00.01.0000 Badan Kesatuan Bangsa dan Politik TTE.pdf (p.109-123)
	1.06.0.00.0.00.01.0000 Dinas Sosial TTE.pdf (p.124-138)
	2.07.3.32.0.00.01.0000 Dinas Tenaga Kerja dan Transmigrasi TTE.pdf (p.139-149)
	2.08.2.12.2.14.01.0000 Dinas Pemberdayaan Perempuan,Perlindungan Anak, Pengendalian Penduduk dan Keluarga Berencana TTE.pdf (p.150-167)
	2.09.3.27.0.00.01.0000 Dinas Ketahanan Pangan TTE.pdf (p.168-176)
	2.11.0.00.0.00.01.0000 Dinas Lingkungan Hidup TTE.pdf (p.177-188)
	2.12.0.00.0.00.01.0000 Dinas Kependudukan dan Catatan Sipil TTE.pdf (p.189-198)
	2.13.0.00.0.00.01.0000 Dinas Pemberdayaan Masyarakat dan Desa.pdf (p.199-208)
	2.15.0.00.0.00.01.0000 Dinas Perhubungan TTE.pdf (p.209-217)
	2.16.2.21.2.20.01.0000 Dinas Komunikasi, Informatika, Persandian dan Statistik TTE.pdf (p.218-225)
	2.17.0.00.0.00.01.0000 Dinas Koperasi, Usaha Kecil dan Menengah TTE.pdf (p.226-235)
	2.18.0.00.0.00.01 Dinas Penanaman Modal dan Pelayanan Terpadu Satu Pintu TTE.pdf (p.236-243)
	2.19.0.00.0.00.01.0000 Dinas Pemuda dan Olahraga TTE.pdf (p.244-252)
	2.22.3.26.0.00.01.0000 Dinas Kebudayaan dan Pariwisata TTE.pdf (p.253-262)
	2.23.2.24.0.00.01.0000 Dinas Perpustakaan dan Arsip TTE.pdf (p.263-270)
	3.25.0.00.0.00.01.0000 Dinas Kelautan dan Perikanan TTE.pdf (p.271-284)
	3.27.0.00.0.00.01.0000 Dinas Tanaman Pangan, Hortikultura dan Peternakan TTE.pdf (p.285-298)
	3.27.0.00.0.00.02.0000 Dinas Perkebunan TTE.pdf (p.299-306)
	3.28.0.00.0.00.01.0000 Dinas Kehutanan TTE.pdf (p.307-317)
	3.29.0.00.0.00.01.0000 Dinas Energi dan Sumber Daya Mineral TTE.pdf (p.318-329)
	3.30.3.31.0.00.01.00 Dinas Perdagangan dan Perindustrian TTE.pdf (p.330-341)
	4.01.2.10.0.00.01.0001 Biro Pemerintahan dan Otonomi Daerah TTE.pdf (p.342-346)
	4.01.2.10.0.00.01.0002 Biro Kesejahteraan Rakyat TTE.pdf (p.347-352)
	4.01.2.10.0.00.01.0003 Biro Hukum TTE.pdf (p.353-357)
	4.01.2.10.0.00.01.0004 Biro Perekonomian TTE.pdf (p.358-361)
	4.01.2.10.0.00.01.0005 Biro Pengadaan Barang dan Jasa TTE.pdf (p.362-369)
	4.01.2.10.0.00.01.0006 Biro Administrasi Pembangunan TTE.pdf (p.370-374)
	4.01.2.10.0.00.01.0007 Biro Organisasi TTE.pdf (p.375-378)
	4.01.2.10.0.00.01.0008 Biro Umum.pdf (p.379-386)
	4.01.2.10.0.00.01.0009 Biro Administrasi Pimpinan TTE.pdf (p.387-391)
	4.02.0.00.0.00.01.0000 Sekretariat DPRD TTE.pdf (p.392-398)
	5.01.5.05.0.00.01.0000 Badan Perencanaan Pembangunan Daerah, Penelitian dan Pengembangan TTE.pdf (p.399-412)
	5.02.0.00.0.00.01.0000 Badan Keuangan dan Aset Daerah TTE.pdf (p.413-424)
	5.02.0.00.0.00.03.0000 Badan Pendapatan Daerah TTE.pdf (p.425-431)
	5.03.0.00.0.00.01.0000 Badan Kepegawaian Daerah TTE.pdf (p.432-437)
	5.04.0.00.0.00.01.00 Badan Pengembangan Sumber Daya Manusia TTE.pdf (p.438-444)
	5.07.0.00.0.00.01.0000 Badan Penghubung TTE.pdf (p.445-448)
	6.01.0.00.0.00.01.0000 Inspektorat TTE.pdf (p.449-455)
	Lampiran 4 APBD TTE.pdf (p.456-556)
	Lampiran 5 APBD TTE.pdf (p.557-563)
	Lampiran 6 APBD TTE.pdf (p.564-568)
	Lampiran 7 APBD TTE.pdf (p.569-578)
	Lampiran 8 APBD TTE.pdf (p.579-758)
	Lampiran 9 APBD TTE.pdf (p.759-761)
	Lampiran 10 APBD TTE.pdf (p.762)
	Lampiran 11 APBD TTE.pdf (p.763)
	Lampiran 12 APBD TTE.pdf (p.764)
	Lampiran 13 APBD TTE.pdf (p.765)
	Lampiran 14 APBD TTE.pdf (p.766-775)
	Lampiran 15 APBD TTE.pdf (p.776)
	Lampiran 16 APBD TTE.pdf (p.777)



